Утверждаю

Председатель Совета директоров РООР «Союз коммунальных предприятий РТ»
[image: image1.emf]
                             А.Х.Хайруллин

«06» августа 2013г.

Протокол № 6
заседания Совета директоров Регионального отраслевого объединения работодателей «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан»

г.Казань                                                                                                22 августа 2013 года
Присутствовали: А.Х.Хайруллин - Председатель Совета директоров РООР «Союз коммунальных предприятий РТ», члены Совета директоров: Т.Т.Сабитов - генеральный директор ОАО  «Водоканалсервис», Н.Ф.Фатыйхов - директор СРО  РПН  «СОУ  МКД РТ», И.Н.Нуртдинов - генеральный директор ОАО «ВК и ЭХ» г. Нижнекамска, А.Ю. Егоров - генеральный директор МУП  «Водоканал» г. Казани, Ю.Д. Елисеев - генеральный директор МУП «ПО Казэнерго», И.Ф.Хуснутдинов - генеральный директор ГУП РПО "Таткоммунэнерго", У.Г.Хусаинов - генеральный директор ЗАО «Челныводоканал», Заббарова Р.Ш. – начальник МУП «Горводзеленхоз».
Кворум имеется.
Приглашенные (список прилагается).

А.Х.Хайруллин ознакомил участников заседания Совета с повесткой дня и предложил проголосовать.
Повестка дня
1. О задачах по развитию энергосберегающих технологий в жилищно-коммунальном хозяйстве Республики Татарстан

2. О сотрудничестве с Эстонско-Российской Палатой предпринимателей.

3. Разное

Голосовали: За повестку дня – единогласно.
А.Х.Хайруллин проинформировал участников заседания о проводимой работе Союзом в вопросах развития энергосберегающих технологиях в ЖКХ.

Одним из приоритетных направлений деятельности РООР «Союз коммунальных предприятий РТ» (далее – Союз) является внедрение современных энергосберегающих технологий в жилищно-коммунальном комплексе Республики Татарстан. Ежегодно, Советом директоров Союза на заседаниях рассматриваются актуальные проблемы коммунальной энергетики, внедрения энергосберегающих технологий и другие вопросы оптимизации затрат в ЖКХ. Это проводится в рамках требований государственной политики в области энергосбережения в Республике Татарстан.

В соответствии с требованиями Федерального Закона №261от 23 ноября 2009 года «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Закона Республики Татарстан от 13.01.07 №7-ЗРТ «Об утверждении Программы развития топливно-энергетического комплекса Республики Татарстан на 2006 - 2020 годы» по инициативе Союза в республике внедрены и успешно функционируют когенерационные установки «Тедом» (Чехия) на объектах «Эссен-Продакшн» в г. Набережные Челны.

ООО «Супертек» (г. Москва) реализован пилотный проект системы отопления, ГВС и кондиционирования в инновационном центре ОАО «Татнефтехиминвест-холдинг» расположенный в технопарке «Химград», где установлен геотермальный тепловой насос, позволяющий расходовать энергересурсы в 4 раза меньше по сравнению с традиционными системами энергообеспечения.

В ЗАО «Челныводоканал» внедрены и действует технология биопереработки иловых осадков с получением биогаза, системы частотного регулирования электродвигателей насосного оборудования, позволяющие экономить до 40% электроэнергии. На Чистопольском заводе «Автоспецоборудование» изготовлен опытный образец ветроэнергетической установки, на ООО  «Экопромстройматериалы» г.Зеленодольск изготовлен низкооборотный ветрогенератор.

11 июля 2012 года на заседании Совета директоров рассмотрен вопрос по внедрению предприятиями и организациями  коммунального комплекса Республики Татарстан энергосервисных контрактов.
На данное заседание Совета директоров внесен вопрос по преобразованию бросовой тепловой энергии в электрическую.
По первому вопросу повестки дня слово предоставлен С.Е.Угловскому, генеральному директору НПО «Кинематика» - руководителю Координационного совета программы Союза «Страхование».
В своем выступлении С.Е.Угловский ознакомил участников заседания Совета инновационным изобретением, преобразующим бросовое тепло в электрическую энергию. Продемонстрировал работу опытной установки вихревого термосифонного охладителя (ВТСО).
А.Х.Хайруллин отметил, что данная разработка имеет большое будущее и применение разработки в таких сферах как энергетика, нефтехимия, водопроводно-канализационное хозяйство, промышленность и других отраслях экономики позволит снизить потребление газа на производство электроэнергии и тепла, а также издержки ресурсоснабжающих предприятий на утилизацию вторичной тепловой энергии.
С.Е.Угловский так же ознакомил с работой тепловых насосов, обеспечивающих тепловой энергией здание Центра энергосберегающих технологий ОАО «Татнефтехиминвест-холдинг».

Заслушав и обсудив выступление С.Е.Угловского, генерального директора НПО «Кинематика», г.Казань - руководителя Координационного совета программы Союза «Страхование», А.Х.Хайруллина - председателя Совета директоров Союза, а также других выступающих
Совет директоров Союза РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию С.Е.Угловского, генерального директора НПО «Кинематика», г.Казань (руководитель Координационного совета программы Союза «Наука») о новых разработках в области повышения энергоэффективности энергообеспечения потребителей с целью дальнейшего изучения и возможности практического применения в энергоснабжении объектов жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.
2. Просить Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан:

- в целях изучения предлагаемых технологий повышения энергоэффективности в энергообеспечении потребителей привлечь научно-технический потенциал республики для проработки и возможного применения новых технологий в энергообеспечении в городских и сельских поселениях;
- при разработке и утверждении программ территориального развития муниципальных образований учитывать наличие в программах современных энергосберегающих технологий, направленных на эффективное использование энергоресурсов и снижение затрат организаций коммунального комплекса республики при производстве тепловой и электрической энергии потребителям.
3. Руководителям энергоснабжающих предприятий и организаций жилищно-коммунального хозяйства изучить работу опытной установки вихревого термосифонного охладителя (ВТСО) и при разработке проектов модернизации и реконструкции объектов тепло- и электроснабжения учитывать возможность применения данной технологии, направленной на повышение энергоэффективности и снижение энергозатрат при производстве тепловой энергии.

4. Просить Центр энергосберегающих технологий при Кабинете Министров Республики Татарстан содействовать предприятиям и организациям жилищно-коммунального комплекса в реализации проектов модернизации объектов тепло- и электроснабжения, учитывающих современные энергосберегающие технологии.

5. Данное решение направить руководителям местных органов исполнительной власти с целью учета рекомендаций и предложений в области энергосберегающих технологий при разработке программ территориального развития муниципальных образований.
Голосовали: За – все, против – нет.

По второму вопросу повестки дня заседания слово предоставили начальнику юридического отдела А.Р.Арсланову.
А.Р.Арсланов проинформировал, что в Союз коммунальных предприятий РТ поступило предложение от Эстонско-Российской Палаты предпринимателей о сотрудничестве с Союзом коммунальных предприятий РТ в области ЖКХ и представили проект рамочного соглашения. По причине невозможности участвовать в заседании Совета директоров руководства ЭРПП А.Х.Хайруллин предложил рассмотреть предложение ЭРПП и проект соглашения и высказать свое мнение по данному вопросу.
Совет директоров решил:
Принять предложение Эстонско-Российской Палаты предпринимателей о сотрудничестве, доработать проект соглашения с учетом мнений членов Союза коммунальных предприятий РТ и подписать соглашение о сотрудничестве.
Голосовали: За – все, против – нет.
По третьему вопросу «Разное» участников заседания Совета директоров слово предоставили начальнику юридического отдела А.Р.Арсланову.
А.Р.Арсланов проинформировал, что в Союз поступило ходатайство от руководства ООО Управляющая компания «Индустриальный парк-сервис», члена Союза, о награждении Почетной грамотой РООР «Союз коммунальных предприятий РТ» Мустафина Нуримана Нуришановича  – инженера по охране труда и техническому надзору ООО Управляющая компания «Индустриальный парк-сервис» за долголетний, плодотворный труд в области жилищно-коммунального хозяйства и в связи с 55-летием.
Совет директоров решил:

Наградить Почетной грамотой РООР «Союз коммунальных предприятий РТ» Мустафина Нуримана Нуришановича, инженера по охране труда и техническому надзору ООО Управляющая компания «Индустриальный парк-сервис», за долголетний, плодотворный труд в области жилищно-коммунального хозяйства и в связи с 55-летием.
Голосовали: За – все, против – нет.
А.Р.Арсланов проинформировал, что согласно графику отпусков на 2013 год поступило заявление от А.Х.Хайруллина, председателя Совета директоров РООР «Союз коммунальных предприятий РТ», об очередном отпуске со 2 сентября 2013 года.
Совет директоров решил:

Разрешить использовать отпуск председателю Совета директоров РООР «Союз коммунальных предприятий РТ» А.Х.Хайруллину со 2 сентября 2013 г. на 28 календарных дней.
Голосовали: За – все, против – нет.

На этом заседание Совета директоров закончилось.

Протокол вел                                                                                       К.А.Мухтаров

PAGE
4